M O Ç Ã O   Nº. 082
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/12/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que no último dia 5 de dezembro, durante seis horas, foi realizada, no Centro de Saúde Escola da Unesp, em Botucatu, a “Campanha Nacional de Prevenção ao Câncer da Pele”, projeto coordenado por dermatologistas da Faculdade de Medicina de Botucatu;

CONSIDERANDO que foram atendidas 529 pessoas e agendadas 42 cirurgias por diagnóstico clínico confirmado ou suspeito de câncer de pele (7,93% dos pacientes examinados);

CONSIDERANDO que alguns dos procedimentos serão realizados em um mutirão, programado para os dias 11 e 12 de fevereiro de 2010;

CONSIDERANDO que durante as consultas realizadas em 2008, foram atendidos 635 pacientes e agendadas 39 cirurgias;

CONSIDERANDO que o objetivo da campanha, realizada em todo o Brasil pela Sociedade Brasileira de Dermatologia (SBD), é conscientizar a população sobre os meios eficazes para impedir o surgimento da doença que atinge, a cada ano, aproximadamente 120 mil brasileiros;

CONSIDERANDO que o Câncer da pele é o câncer de maior incidência no Brasil, segundo estatística do Instituto Nacional do Câncer;

CONSIDERANDO que houve, nos atendimentos realizados no Centro de Saúde Escola (CSE), a participação das Ligas do Câncer de Dermatologia de Botucatu, que realizaram atendimentos, ministrando aulas à população e distribuindo panfletos explicativos, e que o Lions Clube Botucatu - Centro também foi parceiro no evento,

APRESENTAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Chefe do Departamento de Dermatologia da Faculdade de Medicina da Unesp de Botucatu, PROFESSOR DR. VIDAL HADDAD JÚNIOR,  e ao Ilustríssimo Vice-Chefe do referido Departamento, PROFESSOR DR. HAMILTON OMETTO

                                                                           CONTINUAÇÃO DA MOÇÃO Nº. 082/2009

STOLF, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS pela execução da CAMPANHA DE PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PELE, realizada no último dia 5 de dezembro por esta Unidade de Ensino da Unesp em nossa cidade, e que a presente propositura seja extensiva a todos aqueles que participaram efetivamente desta Campanha, representados pelos nomes que constam na relação anexa.

Outrossim, além de reafirmar o reconhecimento pelo grande trabalho realizado por toda a equipe que ficou a frente desta importante Campanha do Departamento de Dermatologia da Unesp de Botucatu, este Vereador também se coloca à disposição para parcerias em futuros projetos relacionados ao destacado assunto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de dezembro de 2009.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

wlf

INTEGRANTE DA MOÇÃO Nº. 082/2009

PARTICIPANTES EFETIVOS DA CAMPANHA DE

PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PELE 2009 – FMB/UNESP

ana BEATRIZ maringolo  pioltini

Ana Carolina Rezende Hercos

ana claudia cavalcante espósito

Ana Gabriela naves da fonseca

bruna Lemos da cruz, bruna morassi sasso

carolina pereira bigheti

 cintia santos bRaghiroli

 denise polizel mendes

 eliane roio ferreira

eliete correia soares

 eloisa bueno pires de campos

 fabiana guandalini mendes

 Flávia André Jorge

 Flávia canale cabral

 Prof. dr. helio amante miot

 igor araripe d’almeida vilamiu

 isabel curcio Félix louza

 jessica molina de souza

 juliana maria campanha

 jun ricardo fujii

 lais martins moreira dos anjos

lívia mendonça ferreira

PROFA. DRA. luciana pATRÍCIA fernandes abbade

luis eduardo silva móz

INTEGRANTE DA MOÇÃO Nº. 082/2009

Luiz henrique congio

Marcelo Massaki Guiotoku

 mariana alvares penha

mariana barros marcondes

marília Formentini scotton

maurício fernando silva almeida ribeiro

monise da silva pechutti

natália assis medeiros

Olga Laura Sena Almeida

Paulo Muller Ramos

Priscila Galvão Doria

rafael bispo paschoalini

Renata boldrin de araújo

profa. dra. silvia regina catharino sartori barraviera

prof. dr. silvio alencar marques

tamires ferreira siqueira

Tatiana MiMura Cortez

thais pimentel veloso